                              ООО «Научно - Технический Центр
«ПРАКТИК-НОВАТОР»
Устройства измерения тока и напряжения
серии I-TOR в сетях напряжением 35-110 кВ
Альбом типовых решений  применения
МЦАВ.04.90.00.00
                                                                                            «УТВЕРЖДАЮ»
                                                                                  Генеральный директор

Устройства  измерения тока и напряжения серии I-TOR в сетях напряжением 35-110 кВ.
Альбом типовых решений применения МЦАВ.04.90.00.00
Таблица 2 Структура условного обозначения устройства Е-TOR
Условное обозначение Значение индекса в обозначении
Е-TOR-110–PN-XXX–X–XX  Индекс, определяющий тип устройства
Е-TOR-110–PN-XXX–X–XX
Модификация устройства с повышенной
надежностью для эксплуатации в России и в
ближнем зарубежье
Е-TOR-110–PN-XXX–X–XX
Индекс, определяющий номинальное напряжение
сети в киловольтах (линейное)
Е-TOR –110–PN-XXX–X–XX
Индекс, определяющий номинальную мощность
устройства Е-TOR в ваттах
Е-TOR– 110–PN-XXX–X–XX
Индекс, определяющий конструктивное исполнение
устройства Е-TOR:
1 – подвесное исполнение.
Е-TOR–110–PN-XXX–X–XX
Индекс, определяющий климатическое исполнение и
категорию размещения  устройства Е-TOR по ГОСТ
15150
Пример условного обозначения устройства E-TOR-110-PN повышенной
надежности, предназначенного для установки в сеть класса напряжения 110 кВ, с
номинальной мощностью 1000 Вт, подвесного исполнения, с климатическим
исполнением У и категорией размещения 1 по ГОСТ 15150:
E-TOR-110-PN-1000-1-У1 МЦАВ.674514.002 ТУ
Устройства  измерения тока и напряжения серии I-TOR в сетях напряжением 35-110 кВ.
Альбом типовых решений применения МЦАВ.04.90.00.00
2. Описание, технические характеристики, устройство и работа
2.1 Устройства I-TOR для напряжений 35 и 110 кВ имеют схожий состав,
который показан на примере I-TOR-110S-PN с измерительным компонентом,
выполненным в виде подвесной конструкции (см. рис.1).  Устройство I-TOR
состоит из следующих компонентов:
         Рис.1 Состав устройства I-TOR с измерительным компонентом
в виде подвесной конструкции.
1 – измерительный компонент устройства  I-TOR (далее – ИК);
2 – коробка соединительная;
3 – кабель связи;
4 – блок обработки информации (далее – БОИ).
Устройства  измерения тока и напряжения серии I-TOR в сетях напряжением 35-110 кВ.
Альбом типовых решений применения МЦАВ.04.90.00.00
2.1.1 Блоки обработки информации  БОИ, как правило, размещаются в шкафу
учета (ШУ, см. поз.5 на  рис. 1).
2.1.2 Измерительный компонент 1 устройства  I-TOR снабжен:
- выводами 6 для присоединения аппаратных прессуемых зажимов, одеваемых
на окончания высоковольтных проводов ЛЭП;
-  узлом 7 для подключения ИК к контуру заземления;
-  узлом  8 для  подвешивания ИК к несущей конструкции.
2.1.3 Состав устройства I-TOR опорного исполнения   аналогичен, отличие
заключается в конструкции ИК. Габаритно-присоединительные размеры
компонентов устройств приведены в Приложении А.
2.1.4  Измерительный компонент  устройства I-TOR состоит из следующих
элементов:
- измерительного блока тока и измерительного блока напряжения;